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W poi jazdach napędzanych przez ośro-
dlek pędny, o stałym momencie obrotowym
lub iz niezmienną szybkością obrotową, -kwłą-
czia się zwykle pomiędzy silnikiem i wałem
napędzanym przekładnię hydrauliczną,
przyczem stosunek przekładni nastawiany
bywa dowolnie iprzez obsfugę. Skutkiem te¬
go bieg oraz trwałość pojazdu i przekład¬
ni zależy głównie od dobrej obsługi
Wynalaizek usuwa tę niedogodność

pnziez to, że równocześnie można regulować
pompę i silnik przekładni hydraulicznej, co
do momentu obrotowego i oo do ilości obro¬
tów, przez zmianę wielkości przestrzeni ro¬
boczej pompy i silnika), a mianowicie w
pompie ręcznie, w silniku zaś samoczynnie;
Na rysunku uwidoczniono schematycz¬

nie dwa pnzykłajdy zastosowania wynalaz¬
ku.

Na fig. 1 oznaczono literą A pompę, pę¬
dzoną przez ośrodek pędny o stałym mo¬
mencie obrotowym lub ze stałą szybkością
obrotową, literą B oznaczono natomiast sil¬
nik hydrauliczny, osadzony na osi pojafcdiu,
połączony przewodem C z pompą i poru¬
szany przez płyn, tłoczony pT^zez tę pom¬
pę-

Na obracającym sćę wale 11 pompy o-
sadziany jesit bęben 12, na którym, jak zwy¬
kle, umieisizczone są ruchome łopatki.

Podczas obrotu bębna łopatki tłoka wi¬
rującego ulegają przesunięciu wgłąb ko¬
mory roboczej /, względnie wysunięciu z
nfej, przez oo płyn zostaje wessany do ko¬
mory 1 i następnie wtłoczony dio przewodu
tłoczącego, połączonego z komorą robo¬
czą 1.
Wydajność pompy miarkowana jest



przez cylinder 2, obracający się z tłokiem
wirującym 12 i prziesuwanym w kierunku
Osi. Przez roniej\lu6 więcej głębokie wsu¬
nięcie cylindra do komory roboczej, komo¬
ra staje się większą lub mniejszą, a tern
samem zmienia się także ilość tłoczonego
płynu, przy równoczesnej zmianie ciśnie¬
nia. Cylinder 2 przymocowany jest do po¬
chwy 13. Na pochwie 13 osadzona jest tar¬
cza 14, opierająca się o dwa łożyska kul¬
kowe, osadzane na pochwie 13. Tarcza 14
połączona jest z dźwignią 15, wahającą się
na icsi 16. Wolny koniec dźwigni zaczepio¬
ny jesit za wrzeciono 17, które zaopatrzone
jest u góry w koło rączce 4 i zachodzi gwin¬
tem w naśrubek 18, umięisizczony na końcu
dźwigni 15. Przez obrót koła 4 dźwignia
15 zostaje uruchomiona, a tern samem pły¬
ta 14, a z nią razem pochwa 13 z cylindrem
2, w ten sposób, że komora robocza 1 zosta¬
je mniej lub więcej wypełniona, przez co
wydajność pompy zostaje zmieniona. Po¬
wyższy sposób ręcznego miarkowania wy¬
dajności pompy jest znany.
Płyn z pompy wchodzi do komory ro¬

boczej 5 isilnika B i obraca tłok wirtujący
19, osadzony na pędzonym wale 20 poja¬
zdu. I tu zastosowano cylinder 6, który po¬
dobnie jak cylinder 2 może wsuwać się
mniej lub więcej w konuorę 5. Ruch w lewo
ograniczony jest opornikami 7. Gdy piasta
cylindra 6 oprze się o opornik 7, komora
robocza motoru jest najmniejszą. Jeżeli
równocześnie pompa nastawiona jest na
naijwiększą komorę roboczą, wtenczais mo¬
tor obraca się najsizybctej. Cylinder 6 o-
sajdzomy jest nia pochwie 21, zaopatrzonej
także w dwa łożyska kulkowe, któremu o-
piera się o tarczę 22. Taircza 22 nie obraca
się 'wraz z pochwą. Z tarczą 22 połączone
są drążki 24, zaopatrzone w tłoki 9.
Między tłokami 9 i cylindrami 8 umie¬

szczone są sprężyny 10. Pod wpływem ci¬
śnienia w komorze roboczej 5, tłok 9 ma
dążność do przesunięcia się w cylindrze 8.
Równocześnie tarcza 22 \zostaje przesunię¬

ta także na prawo, przeciwko działaniu
sprężyny 10. Sprężyny są dobrane tak, że
ciśnienie w komorne 5 nie może je stłoczyć,
jeżeli odpowiada momentowi obrotowemu,
który musi motor normalnie przezwyciężać
podczas jazdy. Jeżeli jednak z jakiegokol¬
wiek powodu, np. podczas jazdy pod górę,
złej drogi lub z innej przyczyny zwiększa
się moment obrotowy, podlegający prze¬
zwyciężeniu, zwiększa się jednocześnie
także ciśnienie w komorze roboczej 5. Cy¬
linder 6 zostaje wysunięty z komory, prze¬
zwyciężając opór sprężyn. Płyn wchodzą¬
cy do komory działa na większą powierzch¬
nię tłoka wirującego i z tej przyczyny
wzrasta odpowiednio także moment obro¬
towy silnika.
Wraz ze zwiększeniem się momentu ob¬

rotowego zmniejsza się odpowiedlnio szyb¬
kość obrotowa silnika. W razie zmniejsze¬
nia się pirzezwyciężanego momentu obro^
towego, opada ciśnienie w komorze robo¬
czej 5. Sprężyny przesuwają cylinder 6
znowu wgłąb komory roboczej.Powierzchnia
tłoka wirującego, na którą działa ciśnienie
płynu, zmniejsza się, a przez to zmniejsza
się moment obrotowy silnika, przy równo-
czesnem zwiększeniu się ilości obrotów.
Pod wpływem opisanego urządzenia), silnik
hydrauliczny ulega przy każdej zmianie
momentu obrotowego, który należy prze¬
zwyciężyć podczas jazdy, samoczynnie ta¬
kiemu przestawieniu, że mioment obrotowy
silnika odpowiada stale przezwyciężanemu
momentowi obrotowemu, przy równocze-
snem zwiększeniu się lub zmniejszeniu ilo¬
ści obrotów. Praca, przeniesiona przez
pompę na silnik wyzyskana zostaje całko¬
wicie, przy równoczesnem samoczynnetm
miarkowaniu ilości obrotów i momentu ob¬
rotowego.
Ilość obrotów silnika miarkuje się ręcz¬

nie kołem 4, oraz przez odpowiedinie na¬
stawienie komory / pompy w znany spo¬
sób.

Zamiast sprężyn 10 można stosować



także inne urządzenia np. przeciwwagi,
zderzaki powietrzne lub inne środki.

Połączenie isprężyn z cylindrem 6 mo¬
że być wykonane także w różny sposób.
Na fig. 2 przedstawiono :zastowanie wy¬

nalazku w połączeniu z przekładnią hy¬
drauliczną, w której silnik posiada kilka
stopni, a miarkowanie momentu obrotowe¬
go uskutecznia się przez włączenie i wyłą¬
czenie poszczególnych stopni. W takiim u-
kładzie pompa D może być zbudowana
podobnie, jak na fig. 1. Silnik zaopatrzony
jest iw dwie komory robocze 25 i 26. Płyn
dochodzi do komór przewodami 27, 28.
Jeżeli pojazd porusza się z normalną

szybkością po normalnej drodze, wtenczas
przewód 28 zanikni^ty jest kurkiem 29.
Komora robocza 25 silnika połączona jest
rurami 27 i 30 z cylindrem 31, posiadają¬
cym tłok 32, na który oddziaływuje sprę¬
żyna 33. Ciśnienie działa na tłok 32 i prze¬
suwa go, przezwyciężając opór sprężyn, gdy
opór, który należy przezwyciężyć, wzrasta
np. przez jazdę pod górę, i skutkiem tego
podnosi isię także ciśnienie płynu w komo¬
rze 25. Ruch tłoka 32 stosuje się dlo połą¬
czenia jednego lub kilku stopni. W przy¬
kładzie, podanym na fig. 2|, cylinder 31 po¬
łączony jest w tym celu przewodem 34 z
drugim cylindrem 35 z tłokiem 36. Drążek
37 tłoka połączony jest wodzikiem 38 z kur¬
kiem 29. Podczas przesuwania się ttoka 32
pod wpływem ciśnienia płynu, przewód 30
łączy się z rurą. 34 i skutkiem tego tłok 36
przeisuwa silę na prawo, przycizem otwiera
kurek 29. Płyn roboczy może wobec tego

dostać się do komory 26. Przez powiększe¬
nie całej przestrzeni roboczej w powyższy
sposób, moment obrotowy silnika zwiększa
się, ilość obrotów natomiast ulega zmniejsze¬
niu. Gdy opór, który trzeba przezwyciężyć,
a tern samem także i ciśnienie ipłynu robo¬
czego ulegnie zmnaeijszeniu, ruch tłoka 32
w kierunku przeciwnym powoduje pod
wpływem sprężyny 33 odłączenie pomoc¬
niczej komory roboczej od komory głów¬
nej, przez zamknięcie kurka 29. Płyn z cy¬
lindra 35 odpływa pod naciskiem spręży¬
ny 37 rurą 34 i dostaje się kanałem 39 w
tłoku 32, oraz przewodem 40 do komory
ssącej w pompie. W przewodzie 34 można
włączać przyrządy 41 do opóźniania po¬
wrotnego przepływu płynu z cylindra 35.

Opisane przykłady objaśniają zastoso¬
wanie wynalazku do dwóch przekładni hy¬
draulicznych. Wynalazek można stosować
także do innych przekładni tego rodzajju.

Zastrzeżenie patentowe.

Napęd hydrauliczny przeznaczony do
pojazdów, zmamiieniny tern, że pompa i sil¬
nik napędu regulują się jednocześnie co
do ilości obrotów i momentu obrotowego
przez zmianę wielkości komory roboczej,
przyczem pompę nastawia się ręcznie, mo¬
tor zaś reguluje się samoczynnie,

Anton Huwiler.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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